

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination

Nov/Dec - 2022 [OLD COURSE]

Drug Addiction and Criminal Justice System(E I e)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧	માદક દ્રવ્યોની વિગતવાર ચર્ચા કરો અને માદક દ્રવ્યોના કારણો અને અસરોને ચકાસો.	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન.૧	“માદક દ્રવ્યોના વ્યસન અને દુરુપયોગને પીડિત વિનાના અપરાધ તરીકે કલ્પિત કરી શકાય છે” માદક દ્રવ્યોના ખ્યાલના સંદર્ભમાં આ વિધાનને ટીકાત્મક સમજાવો.	
પ્રશ્ન.૨	'જાતી', 'શિક્ષણનું સ્તર' અને 'વ્યવસાય' ના સંદર્ભમાં માદક દ્રવ્યોના ઉપયોગકર્તાની એનાગ્રાફિક અને સામાજિક લાક્ષણિકતાઓને જણાવો.	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન.૨	'સેવનની પદ્ધતિ', 'સરેરાશ જથ્થા અને કિંમત'ની યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે વિગતવાર ચર્ચા કરો.	
પ્રશ્ન.૩	નાર્કોટિક ડ્રગ અને સાયકોટ્રોપિક પદાર્થોના સંદર્ભમાં SAARC સંમેલનની ભૂમિકાની તપાસ કરો.	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન.૩	ભારતમાં કિશોર ડ્રગના ઉપયોગની સમસ્યા અને કાયદાકીય અભિગમોની વિવેચનાત્મક ચર્ચા કરો.	
પ્રશ્ન.૪	ભારતીય દંડ સંહિતા અને કસ્ટમ્સ એક્ટની ડ્રગ સિસ્ટમને લગતી દંડની જોગવાઈઓની ટીકાત્મક તપાસ કરો.	૧૪
	અથવા	
પ્રશ્ન.૪	એન.ડી.પી.એસ.એક્ટના હેતુ અને કારણો તપાસો . કોઈપણ માદક દ્રવ્ય અથવા સાયકોટ્રોપિક પદાર્થના સેવનની સજાની ચર્ચા કરો .	
પ્રશ્ન.૫	કોઈ પણ બે ટૂંક નોંધ લખો :- અ- માદક દ્રવ્યોના વ્યસન સામે લડવા માટે નિયમનકારી પદ્ધતિ બ- માદક દ્રવ્યોના વ્યસન સામે લડવામાં માસ મીડિયાની ભૂમિકા ક- માદક દ્રવ્યોના વ્યસન સામે લડવામાં શિક્ષણની ભૂમિકા ડ- માદક દ્રવ્યોના વ્યસન સામે લડવા માટે કાયદામાં સુધારાની જરૂરિયાત	૧૪

English Version

- Q.1 Discuss in detail drug addiction and examine the causes and effect of drug addiction. 14
OR
- Q.1 “Drug addiction and abuse may be conceptualized as crime without victim” Explain critically this statement with reference to concept of the drug addiction.
- Q.2 State the anagraphic and social characteristics of drug users with reference to ‘Gender’, ‘Education levels’ and ‘Occupation’. 14
OR
- Q.2 Discuss in detail about ‘Method of intake’, ‘Average quantity and cost’ with suitable examples.
- Q.3 Examine the role of SAARC convention with respect to narcotic drugs and psychotropic substances. 14
OR
- Q.3 Critically discuss the problem of juvenile drug use and legal approaches in India.
- Q.4 Critically examine the penal provisions relating to drug system of Indian Penal Code and Customs Act. 14
OR
- Q.4 Examine the object and reasons of NDPS Act. Discuss the punishment for consumption of any narcotic drug or psychotropic substance.
- Q.5 Write Any Two Short Notes:- 14
A- Regulatory system for combating drug addiction
B- Role of mass media in combating drug addiction
C- Role of education in combating drug addiction
D- Need of law reforms for combating drug addiction
